
Acta de la segunda reunión del Consejo Consultivo Regional de Medio Ambiente  

Región Metropolitana 

 

Fecha: 07/05/25 

Hora: 16:00 hrs. 

Lugar: Reunión virtual mediante la plataforma Teams 

 

Asistentes: 

1. Sonia Reyes Packe, Seremi del Medio Ambiente RM 

2. Antonia Biggs, Representante de ANIR A.G. 

3. Macarena Almonte, Representante de Corporación Red Ambiental Ñuñoa 

4. María Álvarez, Representante de Corporación Red Ambiental Ñuñoa  

5. Andrés Escobar, Representante de Fundación Planificable 

6. Boris Garrido, Representante de Sindicato Líder BCI 

7. Tamara Ortega, Representante de Fundación Basura 

8. Catherine Poblete, Representante de FENASENF 

9. Carlos Seitz, Representante de Gestión Ambiental Pañiwe Limitada 

10. Marjory Riquelme, Jefa del Área de Educación Ambiental y Participación Ciudadana de la 

Seremi de Medio Ambiente RM 

11. Valentina Espinoza, Coordinadora técnica de la Seremi de Medio Ambiente RM 

 

Desarrollo de la reunión 

1) Bienvenida y tabla 

Sonia Reyes da la bienvenida. Indica que durante la reunión se va a dar el espacio para que el 

Consejo se organice para presentar observaciones en los procesos de consultas ciudadanas, ya que 

la normativa indica que los y las consejeras/os deben hacer observaciones a los reglamentos y 

diversas normativas que se consultan. 

Señala que además se presentará la Plataforma para realizar estas observaciones y finalmente van 

a hablar respecto a la Feria de educación ambiental que se realiza todos los años y que este año se 

realizará el 28 de agosto. 

Indica que también se pueden analizar consultas que puedan tener los consejeros o temas que les 

interese abordar o desarrollar. 

Respecto a las consultas, indican que todas las consultas tienen su formalidad, en términos de quién 

firma. 

Termina su intervención señalando que agradece la participación de las y los consejeras/os, ya que 

el tiempo que estos/as dedican, es muy valioso. 

2) Feria de Educación Ambiental  



Marjory Riquelme indica que la temática de la Feria es la Acción Climática y que este año se va a 

ampliar el horario, de 10:00 a 16:00 horas. Señala que se convocan a estudiantes, también 

funcionarios públicos y otras organizaciones, y que asisten muchos turistas que van a visitar el 

palacio de la moneda, ya que el evento se realiza en la plaza de la constitución. Recuerda que el año 

pasado participó Pañiwe y Planificable. Indica además que en la feria hay varios stands en los que 

participa la academia, fundaciones y corporaciones, empresas B, ONGs.  Apunta que el año pasado 

hicieron talleres para estudiantes, pero este año puede ampliarse a otros públicos. Menciona que 

el espacio está a disposición de todas las instituciones. Insta a los consejeros/as a conversar con sus 

equipos para ver quienes y cómo se pueden presentar. Menciona finalmente que ya se licitó la 

producción del festival y que vienen delegaciones de regiones también. 

Carlos Seitz pregunta si los talleres son temas generales o algo más práctico. 

Marjory Riquelme indica que estos se hacen en domos para 35-40 personas, con proyección de 

imágenes. El año pasado hubo cuentacuentos. Señala que las presentaciones no deberían ser más 

de 20 o 40 minutos 

Tamara Ortega pregunta si hay algún bloque temático, por ejemplo, público infantil. Indica que con 

esa información pueden pensar que puede ser de acuerdo al programa 

Marjory Riquelme menciona que recién mañana van a empezar a pensar en el programa y que a fin 

de mes lo puede compartir 

Andrés Escobar establece que si quieren participar con un stand y también podrían hacer algún 

taller con experiencias de aprendizaje más lúdicas. Señala que se comprometen desde ya. 

Marjory Riquelme indica que hubo talleres de máscaras de fauna nativa, de almácigos, de huertos, 

de dibujo de aves. Propone que se pueden reunir e ir sugiriendo horarios 

Boris Garrido pregunta si alguna vez un sindicato ha participado. Señala además que ojalá participen 

con Catherine a propósito del tema de los residuos tóxicos. Seria super interesante armar un stand 

en conjunto con la OIT. 

Marjory Riquelme responde que pueden ir conversando la forma de presentarse e informa que el 

año pasado se mostraban pantallas con información o también se pueden mostrar cápsulas. 

Catherine Poblete indica que va a conversar con su equipo para ver que pueden hacer, en el sentido 

de educar a la comunidad sobre los impactos. 

Sonia Reyes propone que se podría hacer un conversatorio. Agrega que también se podría mostrar 

la estructura del Consejo Consultivo 

Marjory Riquelme indica que han estado viendo la posibilidad de hacer conversatorios de corta 

duración. Por ejemplo, comenta que vieron con el equipo de economía circular de la Seremi el hacer 

un conversatorio sobre residuos textiles. Señala que sería interesante que los consejeros 

conversaran la posibilidad de presentarse como consejo consultivo y que por el WhatsApp va a 

mandar el video del taller del año pasado. 

Subraya además que también va a haber un domo con experiencias inmersivas, como de naturaleza 

y otros. 



 

3) Introducción a la página de consultas ciudadanas y análisis sobre la forma de realizar 

las observaciones del Consejo Consultivo 

Valentina Espinoza muestra la página de consultas ejemplificando con una consulta sobre un 

reglamento de la Ley SBAP. 

Señala que el consejo consultivo actuaría como persona natural y sugiere decidir que integrante 

ingresaría las observaciones. 

Informa además que mañana hay un webinar informativo sobre una consulta abierta y que otra 

consulta se refiere a los planes de corrección del SBAP, sobre compensaciones ante infracciones en 

áreas protegidas. 

Catherine Poblete propone que, si se van a hacer las observaciones por acuerdo, las debería hacer 

el presidente o secretario. Señala además que las observaciones habría que hacerlas antes de la 

próxima reunión y pregunta cómo se hacía en el consejo anterior. Propone que se mande el link de 

las consultas. 

Sonia Reyes aclara que se pueden hacer observaciones por cada organización o como consejo 

consultivo. 

Carlos Seitz indica que está de de acuerdo en que las observaciones se hagan por acuerdo de todas 

las partes. 

Valentina Espinoza propone hacer un documento compartido al que todos y todas tengan acceso y 

puedan editar. 

Tamara Ortega indica que le parece bien que sea por acuerdo, pero señala además que cada grupo 

tiene su área de experticia, y ella, por ejemplo, no se siente tan experta para opinar de ciertas 

temáticas. 

Macarena Almonte advierte que hay que decidir primero si vamos a hacer una observación como 

colectivo. Sin perjuicio de que cada organización pueda hacer observaciones independientemente. 

Propone votar a mano alzada. 

Antonia Biggs menciona que para ella la consulta del reglamento del RETC es importantísimo y van 

a ingresar observaciones como ANIR, pero que encantada pueden hacer también las observaciones 

como consejo. 

Catherine Poblete opina que todos podemos revisar las cosas y debatirlas, ya que todos somos de 

distintas areas, pero la idea es que podamos construir en conjunto. 

Valentina Espinoza señala que, si se requiere, desde la SEREMI pueden gestionar reuniones on line 

para informar mejor sobre alguna consulta específica. 

Carlos Seitz opina que se realicen las consultas de manera colectiva. Indica además que en Pañiwe 

tienen cierta experiencia con gases refrigerantes, por ejemplo, pero que cualquier persona podría 

aportar de manera general. Propone hacer un solo comunicado contemplando las visiones de las 



distintas personas. Indica además que sería necesario aunar conceptos antes de cualquier 

comentario. 

Macarena Almonte señala que sería necesario saber si una organización va a ingresar observaciones 

adicionales, por lo que deberían informar al consejo.  

Valentina Espinoza pregunta quién va a recopilar las observaciones 

Marieli Álvarez propone que se decida cada vez, dependiendo de la experticia 

Valentina Espinoza, señala que en la actualidad están las siguientes consultas: 

- RETC 

- Planes de corrección del SBAP 

Catherine Poblete propone tener un Gmail para que desde ese espacio se habilite una carpeta drive, 

donde se compilen las observaciones. 

Valentina Espinoza propone que el presidente o la secretaria podrían crear el drive. 

Carlos Seitz indica que él puede apoyar a César en la sistematización de las observaciones 

Macarena Almonte indica que va a crear el Gmail en ese instante y le pasa la clave a presidente y 

secretaria para que lo vayan organizando. 

4) Acuerdo sobre forma de hacer las reuniones del Consejo Consultivo 

Catherine Poblete señala que las próximas reuniones, se podrían realizar por zoom, para así poder 

tener un respaldo de acta y así apoyar a los compañeros. 

Tamara Ortega agrega que la plataforma Meet también da el acta automática 

Valentina Espinoza dice que la SEREMI tiene en Teams la opción de transcribir las reuniones y que 

si la siguiente reunión es telemática, también puede ser por zoom o meet para que exista una 

transcripción automática visible para todos. 

La siguiente reunión será el miércoles 4 de junio 

Andrés Escobar propone que ojalá la próxima reunión sea presencial. Añade que le parece 

fundamental y por eso se acuerda designar dos personas de cada institución, lo que favorece la 

presencialidad 

Tamara Ortega señala que la reunión anterior acordamos que podríamos ir turnando los espacios, 

añade que entiende que es mucho mejor la presencialidad, pero que, por ejemplo, en el caso de su 

organización son equipo pequeño, y que una reunión presencial por medio le parece mejor. 

Antonia Biggs opina que la virtualidad es una maravilla, e informa que en su organización tienen 

apena dos o tres actividades presenciales al año. Indica además que en reuniones virtuales se logra 

llegar a todas, en cambio para llegar a la SEREMI se demora 50 minutos. Añade que estuvo en el 

COSOC de Corfo y funciona super bien y que ella tiene una reunión tras otra. Propone además que 

otra posibilidad es que las reuniones sean hibridas. 



Boris Garrido señala que le parece que se había acordado en que las reuniones serían hibridas, y 

sugiere tener precaución al expresar que todo se puede realizar de manera virtual, ya que para 

quien vive en una casa hacinado y con poco acceso a tecnología, no es ninguna maravilla. 

Catherine Poblete propone entonces dejar la opción de conexión virtual y opina que la 

presencialidad puede ser más enriquecedora, ya que los participantes en la reunión se pueden 

quedar un poco más luego de que esta termina. Añade que en su caso está solo a un par de cuadras 

de la Seremi. Solicita además que se deje el link para revisar los documentos. 

Sonia Reyes señala que en la sala de reuniones de la SEREMI se puede hacer reuniones hibridas 

Tamara Ortega pregunta: ¿Cuantos somos? Y se le contesta que los consejeros y consejeras son 8. 

Indica entonces que su organización está ubicada al lado del Parque Bustamante y lo propone como 

opción para una próxima reunión. Se acepta por mayoría simple que este sea el espacio para la 

siguiente reunión. 

Antonia Biggs pregunta en que horario sería, y pide disculpas pues debe retirarse. Se le responde 

que en el mismo horario acordado que le acomodaba a todos y que sería a las 16:00 horas. 

Valentina Espinoza señala que, si no hay otro tema, se da por finalizada la sesión a las 17:05 

Macarena Almonte propone que cada uno use la plataforma desde su Gmail personal para que 

quede registro y solicita que cada uno comparta sus Gmail para compartirles el drive. 

Valentina Espinoza sugiere que cada uno lo haga por el WhatsApp 

Valentina Espinoza señala que las actas deben ser aprobadas por todos y todas las/os miembros/as 

del consejo y después la suben a la plataforma del consejo y Marieli Álvarez indica que le mandará 

el acta a Valentina para que ella la envíe a las/os consejeras/os. 

 

 


